

XVI Międzynarodowa Konferencja „Rusystyka i współczesność” rozpoczęła się 18 IX 2013r. w Narodowym Uniwersytecie Odeskim im. Miecznikowa.

Podróż na konferencję rozpoczęliśmy 17 IX o godz. 21:30. Do hotelu w Odessie dotarliśmy dnia następnego o godz. 18:30. Udział w konferencji rozpoczęliśmy 19 IX o godz. 9 rejestracją oraz późniejszymi wykładami plenarnymi. Swoje wywody naukowe przedstawili najwybitniejsi uczestnicy konferencji.

W konferencji poświęconej 120-leciu życia Włodzimierza Majakowskiego wzięło udział ponad 280 wybitnych uczonych filologów z 20 krajów Europy i Azji: między innymi z Austrii, Armenii, Izraela, Chin, Polski, Rosji, Ukrainy, Finlandii, Czech, Estonii, Japonii.

Prorektor Chorski poruszył problem miejsca rosyjskiej kultury w społeczeństwie Ukrainy oraz jej dwujęzyczności.

Natomiast ambasador Federacji Rosyjskiej w Odessie Jurij Didienko zaznaczył, że konferencja porusza poważne zagadnienia dotyczące języka rosyjskiego, będącego nie tylko językiem międzynarodowym, ale również fundamentem łączącym Ukrainę i Rosję. O godz. 14:30 rozpoczęło się pierwsze spotkanie w sekcjach tematycznych. Należałyśmy do sekcji VI zajmującej się problemami współczesnej metodyki języka rosyjskiego.

Na 8 sekcjach uczestnicy omawiali problemy literatury, językoznawstwa, funkcjonowania języka rosyjskiego i literatury w dziedzinie historii i socjokultury.

Po wysłuchaniu wykładów i dyskusji na ich temat odbyła się wycieczka „Literacka Odessa”.

Dzień później o godz. 9:30 rozpoczęliśmy kolejne spotkania w sekcjach. W jednej z nich przedstawiłyśmy swoje referaty na tematy badanych przez nas zagadnień: „Interaktywnych metod nauczania na lekcjach języka rosyjskiego i literatury” oraz „Roli kompetencji socjokulturowej w nauczaniu”.

Tego samego dnia o godz. 18 odbyło się spotkanie towarzyskie, na którym miałyśmy okazję wymienić swoje poglądy z uczestnikami konferencji. 21 IX o godz. 11 miała miejsce mistrzowska lekcja „Współczesna retoryka i kultura mowy”, prowadzona przez profesora Annuszkina.

Wieczorem odbyła się wycieczka po muzeach i mieście. 22 IX spędziłyśmy na zwiedzeniu miasta oraz wyjściu do opery. Dzień później wyjechałyśmy pociągiem Odessa-Lwów, po czym nad ranem z Lwowa dojechałyśmy przez Przemyśl do Rzeszowa.

Ewa Wnęk

Agnieszka Zastawna